篆塘府发〔2022〕106号

重庆市綦江区篆塘镇人民政府

关于印发《綦江区篆塘镇2022年抗旱供水保障

应急预案》的通知
各村（居），镇属各办（站、所、中心），重庆市綦江区篆塘自来水有限公司、重庆市綦南给排水有限公司篆塘水厂：

《綦江区篆塘镇2022年抗旱供水保障应急预案》已经镇政府领导同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真执行。

重庆市綦江区篆塘镇人民政府

 2022年11月28日

（此件公开发布）
綦江区篆塘镇2022年抗旱供水保障应急预案

为了全面应对2022年11月份至2023年4月份的冬干春旱形势，保障我镇饮水安全，现结合实际，就我镇抗旱供水保障制定如下应急预案：

一、篆塘现阶段饮水基本情况
我镇共有小（二）型水库6座，山坪塘353口，农村集中式供水工程11处。有小（二）型水库5座（石螺滩水库、作房水库 、古岐水库、解放水库、联合水库），山坪塘5口（象鼻子山坪塘、烂浸子山坪塘、杉树湾山坪塘、天堂石板山坪塘、长沟湾山坪塘），正常蓄水102.27万m3，现蓄水42.91万m3，仅占41.92%。其中石螺滩水库、古岐水库、解放水库蓄水均不足三分之一，山坪塘蓄水均已基本见底。

二、工作措施

（一）成立饮水安全供水保障领导小组

镇成立饮水安全供水保障领导小组，镇党委副书记、镇长金奇彬同志任组长，分管领导唐航同志任副组长，党政办、财政办、农业服务中心、重庆市綦江区篆塘自来水有限公司负责人为成员。

领导小组下设办公室在农业服务中心，廖美平同志任办公室主任，程永旗同志具体负责日常工作。

（二）加强节水宣传，积极寻找水源

各村组要宣传农户节约用水，强化水资源刚性约束。同时要加强宣传引导，积极发动群众寻找新水源自救自给，有条件的地方按政策可以打井取地下水解决。在水源地蓄水不足地区，报镇政府同意后，重庆市綦江区篆塘自来水有限公司、重庆市綦南给排水有限公司篆塘水厂可以采取限水措施供水。

（三）抓紧采取工程措施

1.及时启动联合水库至古岐水库抗旱应急抽水项目，确保古歧供水站供水。于2022年9月9日已从联合水库抽水解决，可保障150天以上。
2.实施綦江区篆塘镇群乐村抗旱应急供水工程。

3.实施綦江区篆塘镇古岐水库抽水至古歧村高位水池供水保障工程。

4.实施綦江区篆塘镇文胜小湾山坪塘抽水至文胜供水站供水保障工程，于2022年11月25日已从文胜小湾山坪塘抽水解决，可保障60天，后期从古歧供水站送水解决。
5.实施綦江区篆塘镇作房水库抽水至民丰供水站供水保障工程，于2022年11月22日已从作房水库抽水解决，可保障150天以上。
6.实施綦江区篆塘镇古歧村高位水池安装至分水岭供水站管道安装工程。

7.实施綦江区篆塘镇古歧村杉树湾山坪塘抽水至古歧村高位水池供水保障工程，于2022年11月26日已从杉树湾山坪塘抽水解决，可保障150天以上。
8.实施綦江区篆塘镇民丰小学至窩蛋管道安装工程。

（四）加强后期管理

后期饮用的是底层水，水质比较差，督促篆塘自来水有限公司要加强消毒处理，加强管道巡查，按规定清洗反应沉淀池、无阀滤池、清水池。做好疫情防控措施，确保水质，确实无水源时及时组织送水。

三、工作要求

各村（居）、各企事业单位、镇属各办（站、所、中心）、重庆市綦江区篆塘自来水有限公司、重庆市綦南给排水有限公司篆塘水厂要充分协作配合，建立机制，形成抗旱防御合力。

PAGE